
КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НОВОРОССИЙСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРОФСОЮЗА

Об утверждении Положения о проведении конкурса «Мой путь в мире 
публичного управления: почему я здесь?»

В целях повышения престижа и привлекательности муниципальной 
службы в муниципальной образовании город Новороссийск, раскрытия 
профессионального и творческого потенциала муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений муниципального образования город 
Новороссийск, распространения передового опыта муниципального 
управления, стимулирования муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений к поиску решений и созданию перспективных 
проектов, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Мой путь в мире 
публичного управления: почему я здесь?» (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 168

«24» апреля 2024 г. г. Новороссийск

Новороссийской ГТО ПР
Председатель

Е.А. Цуприянчик



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Мой путь в мире публичного управления: 

почему я здесь?» (далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения конкурса «Мой путь в мире публичного управления: почему я 
здесь?» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является управление кадровой политики 
(далее - Организатор Конкурса), Новороссийская городская территориальная 
организация Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации (далее -  Профсоюз).

1.3. В конкурсе вправе принимать участие муниципальные служащие
администрации муниципального образования город Новороссийск, её
отраслевых (функциональных) и территориальных органах (далее -  
муниципальные служащие) и работники муниципальных учреждений 
муниципального образования город Новороссийск (далее -  работники 
муниципальных учреждений), являющиеся членами Профсоюза.

1.4. Конкурс проводится в целях повышения престижа и
привлекательности муниципальной службы в муниципальной образовании 
город Новороссийск, раскрытия профессионального и творческого 
потенциала муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений муниципального образования город Новороссийск,
распространения передового опыта муниципального управления, 
стимулирования муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений к поиску решений и созданию перспективных проектов.

1.5. Задачами Конкурса являются:
1.5.1. Выявление ярких творческих способностей у муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений, являющихся членами 
Профсоюза.

1.5.2. Привлечение муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений к активной профсоюзной деятельности и 
непосредственному участию в общественной жизни трудового коллектива.

1.5.3. Повышение престижа и привлекательности муниципальной 
службы в муниципальной образовании город Новороссийск.



2

1.5.4. Развитие творческих способностей у муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений, являющихся членами Профсоюза, 
их поддержка и поощрение, популяризация творческой деятельности.

1.5.4. Пропаганда активной жизненной позиции.
1.5. Предметом Конкурса является создание видеоролика в доступной 

форме (далее - Конкурсный проект), соответствующего установленным 
требованиям в настоящем Положении, в формате avi, mov, mreg, mp4 и 
продолжительностью не более 60 секунд.

1.6. Для участия в Конкурсе претенденты должны представить Заявку 
на участие в Конкурсе и Конкурсный проект.

1.7. Физическое или юридическое лицо может предоставить не более 
двух работ. Возможно изготовление коллективной работы.

1.8. Определение победителей Конкурса осуществляется конкурсной 
комиссией по проведению конкурса «Мой путь в мире публичного 
управления: почему я здесь?» (далее - Конкурсная комиссия) на основании 
требований, указанных в разделе 2 настоящего Положения.

2. Требования к видеоролику

2.1. Участникам предлагается продемонстрировать наиболее 
значимые аспекты своей профессиональной деятельности.

2.2. В видеоролике необходимо рассказать:
- о профессиональных достижениях, сложностях и успехах, которые 

вдохновляют участника каждый день трудиться на благо нашей Родины, 
нашего города;

- о новых идеях и предложениях по совершенствованию деятельности 
местного самоуправления, деятельности своего муниципального учреждения, 
предложения по совершенствованию деятельности.

2.3. Приветствуется наличие художественных метафор, использование 
графических цифровых технологий, нестандартная сценарная, режиссерская и 
операторская работа.

2.4. При съемке видеоролика обязательно должна быть использована 
символика Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального 
образования город Новороссийск, Профсоюза (флажки, растяжки и т.д.).

3. Организация Конкурса

3.1. Организатор Конкурса осуществляет общее управление и 
контроль организации и проведения Конкурса.

3.2. Организатор Конкурса:
3.2.1. Объявляет о проведении Конкурса.
3.2.2. Ведет прием и учет заявок на участие в Конкурсе.
3.2.3. Обеспечивает сохранность заявок на участие в Конкурсе.



3

3.2.4. Определяет соответствие заявок на участие в Конкурсе условиям, 
установленным настоящим Положением, и формирует перечень участников 
Конкурса.

3.2.6. Организует совместно с Профсоюзом церемонию награждения 
победителей Конкурса.

4. Организация Конкурса

4.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов комиссии.

4.2. К основным функциям председателя конкурсной комиссии 
относятся:

4.2.1. Общее руководство конкурсной комиссией.
4.2.2. Назначение заседаний конкурсной комиссии и определение их 

повестки заседания.
4.2.3. Подписание протоколов конкурсной комиссии.
4.3. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его 

обязанности исполняет один из заместителей председателя.
4.4. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет прием заявок на 

участие в конкурсе, а также иных конкурсных документов, их обобщение и 
анализ, подготавливает материалы к заседанию конкурсной комиссии, 
обеспечивает ведение и оформление протоколов заседаний конкурсной 
комиссии.

4.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомерным, если на 
нем присутствует более половины ее состава.

4.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем конкурсной комиссии и секретарём конкурсной 
комиссии.

4.7. На основании подсчета и выставленных баллов конкурсная 
комиссия составляет рейтинг участников - победителей конкурса.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа.
5.2. На первом этапе Конкурса на официальном сайте администрации 

муниципального образования город Новороссийск в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт) 
https://admnvrsk.ru/podrazdeleniya/upravleniya/upravlenie-kadrovoy-politiki/ в 
разделе "Новости" размещается объявление о проведении Конкурса не менее 
чем за три дня до даты начала приема заявок на участие в Конкурсе.

5.3. В объявлении о проведении Конкурса должны быть указаны 
следующие сведения:

- дата и время начала и окончания приема заявок на участие в Конкурсе;

https://admnvrsk.ru/podrazdeleniya/upravleniya/upravlenie-kadrovoy-politiki/


4

- место приема заявок на участие в Конкурсе, в том числе электронный 
адрес приема заявок (с указанием номера контактного телефона и других 
необходимых сведений);

- форма заявки на участие в Конкурсе;
- требования к оформлению заявок на участие в Конкурсе;
- сведения об организаторе конкурса (номер контактного телефона, 

адрес электронной почты).
5.4. Для участия в Конкурсе претендент представляет Организатору 

Конкурса заявку для участия в Конкурсе, а также Конкурсный проект в 
порядке, установленном настоящим Положением.

5.5. Заявка на участие в Конкурсе подается по форме согласно
приложению к настоящему Положению и направляется на адрес электронной 
почты Организатора Конкурса: kadri@mo-novorossiysk.ru с указанием
сведений об участнике об участнике (Ф.И.О. - для физического лица, 
наименование организации - для юридического лица) и контактной 
информации, включая адрес электронной почты. Если Конкурсный проект 
разработан группой авторов в заявке на участие в Конкурсе указываются 
сведения обо всех авторах и их контактная информация. Заявка юридического 
лица подписывается руководителем организации и заверяется печатью.

5.6. Видеролик должен быть создан собственными силами.
5.7. В случае представления физическим или юридическим лицом 

более двух заявок для участия в Конкурсе Организатор Конкурса предлагает 
претенденту выбрать для участия в конкурсе определенные заявки, но не более 
установленного количества.

5.8. Конкурсная комиссия имеет право не допускать к участию в 
Конкурсе видеоролики, если заявка не соответствует требованиям, указанным 
в настоящем Положении, а также в следующих случаях:

- видеоролик не соответствует тематике конкурса;
- низкое качество изображения видеоролика.
5.9. Каждая заявка на участие в Конкурсе, направленная на адрес 

электронной почты Организатора Конкурса, регистрируются Организатором 
конкурса.

5.10.В случае, если после дня окончания срока подачи заявок на 
участие в Конкурсе не подана ни одна заявка, Организатор Конкурса вправе 
продлить срок подачи заявок на участие в Конкурсе на десять рабочих дней. В 
этом случае Организатор Конкурса в течение одного рабочего дня после дня 
окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе размещает на 
официальном сайте объявление о продлении срока подачи таких заявок.

5.11.В течение 7 (семи) рабочих дней со дня окончания приема заявок 
Организатор Конкурса определяет соответствие заявок установленным 
условиям и формирует перечень участников, допущенных к участию в 
Конкурсе.

5.12. Претенденты, которым было отказано в допуске к участию в 
Конкурсе, уведомляются об этом в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со

mailto:kadri@mo-novorossiysk.ru


5

дня окончания рассмотрения заявок на участие в Конкурсе посредством 
электронной почты.

6. Права и обязанности участников и организаторов Конкурса

6.1. Участие в Конкурсе предполагает полное ознакомление и согласие 
участников с данным Положением.

6.2. Направляя видеоролик для участия в конкурсе, участник:
- подтверждает, что все авторские права на видеоролик принадлежат 

исключительно ему, и использование видеоролика не нарушает 
имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц;

- дает согласие на опубликование видеоролика на сайтах по выбору 
организаторов Конкурса.

6.3. Участие в Конкурсе означает согласие автора на дальнейшую 
возможную публикацию видеоролика на безгонорарной основе. При этом за 
авторами сохраняются авторские права, а также право публиковать свои 
видеоролики.

7. Порядок определения победителей в конкурсе

7.1. На втором этапе Конкурса конкурсная комиссия осуществляет 
оценку заявок на участие в Конкурсе участников, допущенных к участию в 
Конкурсе. Срок оценки заявок на участие в Конкурсе не может превышать 
десять дней со дня окончания срока приема заявок.

7.2. Оценка заявок на участие в Конкурсе осуществляется конкурсной 
комиссией по следующим критериям:

7.2.1. Общее впечатление
7.2.2. Оригинальность.
7.2.3. Сложность выполнения
7.2.4. Оценка предложенных идей.
7.2.5. Возможность практического применения предложенных идей.
7.3. Каждый член конкурсной комиссии оценивает заявки на предмет 

соответствия критериям. Соответствие критериям оценивается по 
десятибалльной шкале. Предложения по возможности практического 
применения предложенных идей Конкурсного проекта оцениваются 
максимально в 5 баллов (исходя из пятибалльной шкалы оценки).

7.4. Итоговые баллы определяются посредством суммирования 
баллов.

7.5. Сводная оценка заявок участников Конкурса формируется 
посредством суммирования оценок членов конкурсной комиссии.

7.6. Победителями признаются участники Конкурса, которые в 
сводной рейтинговой таблице участников заняли 1, 2 и 3 места в порядке 
убывания значений итоговых сумм баллов.

7.7. В случае равенства баллов определение победителя 
осуществляется по времени и дате поступления заявки на участие в Конкурсе.



6

Победителем признается участник Конкурса, который направил заявку на 
участие в Конкурсе ранее других.

8.1. По результатам Конкурса победители Конкурса, занявшие I, II, III 
места награждаются дипломами и ценными подарками:

- за I место - 5 ООО рублей;
- за II место - 4 ООО рублей;
- за III место - 3 ООО рублей.
8.2. Информация о победителях Конкурса размещается на 

официальном сайте.
8.3. Организатор Конкурса вправе осуществлять публикацию 

материалов о Конкурсе в средствах массовой информации, в том числе в целях 
распространения данных материалов на конференциях, семинарах, "круглых 
столах" и других мероприятиях.

8.4. Представление заявок на участие в Конкурсе является согласием 
участника Конкурса на воспроизведение Конкурсного проекта в любой форме 
на его распространение, публичный показ, а также на размещение в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8.5. Предоставление участником Конкурса Организатору Конкурса 
права на публикацию его Конкурсного проекта, на воспроизведение 
Конкурсного проекта в любой форме, на его распространение, публичный 
показ и на его размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет является безвозмездным.

8.6. Участники Конкурса вправе размещать информацию об участии в 
Конкурсе в рекламно-информационных изданиях и других средствах 
массовой информации.

8.7. Участники Конкурса несут ответственность за соблюдение 
требований законодательства Российской Федерации в области защиты 
авторских прав.

8.8. Расходы, связанные с участием в Конкурсе, осуществляются 
участниками конкурса за счет собственных средств.

8.9. Расходы по проведению Конкурса осуществляются за счет средств 
Новороссийской городской территориальной организации Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации.

8. Подведение итогов Конкурса

Председател Е.А. Цуприянчик



7

Приложение № 1 
к Положению о проведении 
конкурса 
УТВЕРЖДЕНО

№

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе о проведении конкурса «Мой путь в мире 

публичного управления: почему я здесь?»

Название работы (краткое, без 
комментария)

Дата создания

Полное название первичной 
профсоюзной организации, в 
которой состоит на учете автор 
видеоролика

ФИО, должность и место работы 
автора (авторов), номер(-а) 
профсоюзного(-ых) билета(-ов), 
номер контактного телефона

подпись <*> расшифровка <***>

<*> Для группы авторов обязательно представление сведений по 
каждому лицу

< * * * >  Д л я  организаций - подпись руководителя с указанием 
должности, заверенная печатью организации


